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ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước 

về thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai 5 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020; Quyết định số 
1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát 
triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 
12/06/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Văn bản số 
555/BNV- CTTN ngày 22/01/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một 
số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025; Kế 
hoạch số 83/KH-UBND ngày 18/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai (cũ) và 
Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 20/2/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái 
(cũ) về triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 
nước về thanh niên năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm 
vụ công tác quản lý nhà nước (sau đây viết tắt là QLNN) về thanh niên trên địa bàn 
tỉnh Lào Cai 5 tháng cuối năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ QLNN về thanh 

niên theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Nội vụ đảm bảo hoàn thành các 
mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh Lào 
Cai.

-  Nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn 
tỉnh gắn với giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ trong tình 
hình mới; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tạo sự chuyển biến tích cực 
trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các cơ 
quan, đơn vị, địa phương.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề phát sinh liên quan đến cơ chế, 
chính sách cho thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn 
diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá 
trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương theo mô hình tổ chức 
chính quyền địa phương hai cấp.

2. Yêu cầu
- Việc triển khai thực hiện công tác thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm, 
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đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng tiến độ, kế hoạch; nêu cao 
vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo, 
tổ chức thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên.

- Phân định rõ chức năng QLNN về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh 
niên và các tổ chức của thanh niên; trên cơ sở đó các cấp, các ngành, địa phương 
nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách, chỉ tiêu đối 
với thanh niên trong Kế hoạch hoạt động chung của đơn vị.

- Bảo đảm phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong tổ chức thực hiện Chương trình 
phát triển thanh niên giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 5 THÁNG CUỐI NĂM 2025
1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Luật Thanh niên 

số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020
- Nội dung thực hiện: Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai 

Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; 
Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình 
hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện đại hóa phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo hoàn 
thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản lý nhà nước về thanh 
niên năm 2025. 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương 
2. Tổ chức Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2025

 - Nội dung thực hiện: Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai; dự kiến trong Quý IV/2025 theo  
quy định tại Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/03/2021 của Chính phủ về đối 
thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với 
thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi. 

- Hình thức thực hiện: theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến đảm bảo phù 
hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng 
sản Hồ Chí Minh tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

3. Triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác Quốc tế về thanh niên
- Nội dung thực hiện: Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên 

với các địa phương có quan hệ hợp tác với tỉnh; nâng cao nhận thức của thanh niên 
về công tác đối ngoại của Đảng, Ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân; tổ 
chức các hoạt động thiết thực nhằm tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên có cơ 
hội tiếp xúc, giao lưu với bạn bè quốc tế, tham gia Chương trình Du lịch địa chỉ đỏ 
cho thanh thiếu niên tỉnh Lào Cai do Ban Ngoại vụ Châu uỷ Hồng Hà tổ chức. 

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn Lào Cai chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, 
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Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.  
4. Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ phong trào thanh niên khởi nghiệp 

giai đoạn 2021 - 2025.
- Nội dung thực hiện: Tổ chức Cuộc thi ý tưởng, dự án thanh niên khởi 

nghiệp năm 2025; tổ chức tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh 
niên; duy trì và nhân rộng mô hình vườn ươm khởi nghiệp; thành lập các đoàn 
tham gia các cuộc thi do Trung ương tổ chức...

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, 
phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ, Sở giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn 
vị liên quan.

5. Tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 
Hội LHTN Việt Nam tỉnh Lào Cai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2029.

- Nội dung thực hiện: Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN 
Việt Nam cấp xã, phường và Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Lào Cai 
xong trước theo đúng điều lệ, hướng dẫn của Trung ương Hội LHTN Việt Nam

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, 
phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

6. Tổ chức các hoạt động nâng cao tinh thần, thể chất cho thanh niên
- Nội dung thực hiện: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 tại các xã, 
phường; Tổ chức giải thể thao thanh niên kỷ niệm 69 năm ngày truyền thống Hội 
LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2025); Tổ chức Ngày hội thanh niên với các 
hoạt động gìn giữ bản sắc văn hóa dân tộc....

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, 
phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

7. Triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, 
điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 
Hội LHTN Việt Nam”

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý, điều phối 
hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội; Duy trì hiệu quả đội hình 
“Bình dân học vụ số”, đội hình “Hỗ trợ vận hành mô hình chính quyền 2 cấp (cấp 
tỉnh, cấp xã) và cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại cơ sở”; Triển khai các đội 
thanh niên tình nguyện trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè, Chương trình 
Tình nguyện mùa Đông - Xuân tình nguyện...

- Cơ quan thực hiện: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh chủ trì, 
phối hợp với tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan.

8. Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình phát 
triển thanh niên, nhiệm vụ QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh

- Nội dung thực hiện: (i) Báo cáo tự kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức triển khai 
nhiệm vụ công tác QLNN về thanh niên năm 2025; (ii) Tăng cường công tác kiểm 
tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên, 
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nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLNN về thanh niên năm 2025; (iii) Triển khai 
thực hiện các Chương trình, Đề án phát triển thanh niên theo văn bản của Trung 
ương, Bộ Nội vụ (nếu có).

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ
- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai và các cơ quan, đơn vị có liên quan, 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại 
giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên năm 2025 theo quy định của 
Luật Thanh niên. 

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2025, gửi Bộ Nội vụ theo 
quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai 
thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 
2026-2030.

2. Tỉnh đoàn Lào Cai
- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai có hiệu 

quả Kế hoạch này.
- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh với thanh niên Lào Cai năm 2025 theo quy định của Luật Thanh niên. 

- Chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động hợp tác Quốc tế về thanh niên; Đề 
án hỗ trợ phong trào thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2021 - 2025; các hoạt động 
nâng cao tinh thần, thể chất cho thanh niên; chương trình “Tăng cường năng lực 
quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện cho đội ngũ cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí 
Minh, Hội LHTN Việt Nam”…

3. Sở Ngoại vụ:
Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai triển khai các hoạt động trang bị kiến 

thức, kỹ năng hội nhập quốc tế cho thanh niên; nâng cao nhận thức của thanh niên 
về công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân; Phối hợp 
tham mưu triển khai các hoạt động tăng cường, thúc đẩy hợp tác quốc tế về công 
tác thanh niên với các địa phương, đối tác nước ngoài. 

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương
Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh 

vực quản lý có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí, nguồn lực để 
triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 
phù hợp với điều kiện thực tế. 
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- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên năm 2025; đề 
xuất các chỉ tiêu, mục tiêu Chương trình phát triển về thanh niên trong giai đoạn 
2026-2030.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên lồng 
ghép chung vào Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch 
phát triển thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm. Hoàn thành gửi 
về Sở Nội vụ trước ngày 25/11/2025 để tổng hợp, báo cáo các cấp thẩm quyền theo 
quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công 
tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai 5 tháng cuối năm 2025, yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ, UBQG về thanh niên;
- Vụ Công tác thanh niên và BĐG- BNV;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (VX);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Tỉnh đoàn Lào Cai;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh (V.A);
- Lưu VT, VX, NC (Na)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh
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